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POTENCJALNE 
ZNACZENIE MOLI 
SPOŻYWCZYCH 
PLODIA 

INTERPUNCTELLA 
W PRAKTYCE 
KLINICZNEJ 
PSÓW I KOTÓW –  
ALERGIE,  
ZAKAŻENIA 
I PASOŻYTNICTWO 
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ży wa na po tocz nie na zwa 
mo le spo żyw cze od no si się 
do ga tun ku owa dów omac -
ni ca spi chrzan ka (Plo dia  
in ter punc tel la) uzna wa ne go 

za szkod ni ka do mo we go oraz in nych 
miejsc pro duk cji i ma ga zy no wa nia żyw -
no ści, w tym mły nów, pie kar ni, ma ga zy -
nów czy skle pów spo żyw czych. Obec ny 

jest tak że w do mach w kuch ni czy spi żar -
ni. Po nad to omac ni ca spi chrzan ka obec -
na jest w skle pach zoo lo gicz nych z kar -
ma mi dla psów, ko tów oraz in nych 
zwie rząt. Owad ten że ru je głów nie na su -
chych pro duk tach żyw no ścio wych, ta kich 
jak ka sze, ryż, płat ki zbo żo we, otrę by, 
orze chy, mig da ły, na sio na, czy su szo ne 
owo ce i wa rzy wa, mię dzy in ny mi ta kie 

The potential role  
of the Indian meal moth 
Plodia interpunctella  
in clinical practice of the dog 
and cat - allergies, infections, 
and parasitism 
 
Plodia interpunctella, also known as 
the Indianmeal moth, is a common 
pest in kitchens, mills, warehouses, 
and shops, where dried food is 
produced and stored. This insect  
may also lead to the development  
of allergies, and mechanically, it may 
transmit some pathogens. Moreover, 
larvae of the moth may both in 
humans and in animals lead to 
parasitic infestation called scoleciasis. 
 
Keywords: Allergy, Indianmeal moth, 
infection, Plodia interpunctella, 
scoleciasis.
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Diagnostyka i terapia 
 

jak mar chew, fa so la, so ja zwy czaj na czy 
cie cie rzy ca (5, 16, 21, 22, 28, 33, 34, 36, 
43, 57). Szkod ni ki te ma ją zna cze nie nie 
tyl ko eko no micz ne, po przez przy czy nia -
nie się do znacz nych strat żyw no ści, ale 
rów nież mo gą one prze no sić drob no -
ustro je cho ro bo twór cze, od gry wać ro lę 
w roz wo ju aler gii, a na wet opi sa no rzad -
kie przy pad ki pa so żyt nic twa u zwie rząt 
i czło wie ka (2, 7, 12, 34, 38, 57). 

 

Cykl roz wo jo wy omac ni cy spi chrzan ki 
 

W cy klu roz wo jo wym omac ni cy spi -
chrzan ki wy stę pu je prze obra że nie zu peł -
ne. Sa mi ca skła da ja ja w no cy, po je dyn -
czo lub par tia mi na żyw no ści lub 
w bez po śred nim jej są siedz twie, gdy żyw -
ność jest opa ko wa na i nie do stęp na dla 
do ro słe go osob ni ka. Lar wy po wy klu ciu 
się z jaj prze do sta ją się do pro duk tów 
spo żyw czych, któ ry mi się od ży wia ją. 
Pierw sze sta dium lar wal ne mo że prze do -
stać się do opa ko wań żyw no ści przez 
otwo ry o śred ni cy od 0,39 do 0,45 mm. 
Przed ufor mo wa niem sta dium po czwar -
ki wy stę pu je pięć do sied miu sta diów lar -
wal nych, któ re że ru ją na pro duk tach spo -
żyw czych, po zo sta wia jąc na nich sieć 
drob nych ni ci (34, 42, 52). Ostat nie sta -
dium lar wal ne cha rak te ry zu je się skłon -
no ścią do wę drów ki w po szu ki wa niu 
miej sca prze po czwa rze nia się, co sprzy ja 

roz prze strze nia niu się szkod ni ka na ko -
lej ne opa ko wa nia żyw no ści (ryc. 1). Doj -
rza ła lar wa ostat nie go sta dium for mu je 
ko kon, w któ rym na stę pu je prze po czwa -
rze nie (ryc. 2). Z ko ko nu wy do sta je się 
do ro sły osob nik (ryc. 3). Czas od sta dium 
ja ja do sta dium osob ni ka do ro słe go za le -
ży od tem pe ra tu ry, wil got no ści względ -
nej oraz ro dza ju po kar mu, na któ rym że -
ru ją lar wy omac ni cy. Przy kła do wo czas 
od ja ja do osob ni ka do ro słe go w przy pad -
ku kar mie nia larw omac ni cy psze ni cą 
i otrę ba mi w tem pe ra tu rze 20°C i wil got -
no ści względ nej wy no szą cej 70 % wy no -
sił 60 dni. Na to miast w tem pe ra tu rze 25°C 
czas ten ule gał skró ce niu do 34 dni (34). 
Jak po da ją Mo han dass i wsp. (34), w tem -
pe ra tu rze 28,3°C czas od ja ja do osią gnię -
cia sta dium do ro słe go wy no sił nie ca łe 23 
dni, gdy lar wy od ży wia ły się otrę ba mi, 
jed nak w tej sa mej tem pe ra tu rze kar mie -
nie omac ni cy orze cha mi wło ski mi wy -
dłu ży ło czas roz wo ju do ro słych osob ni -
ków do 38 dni. 
 

Aler gie u lu dzi 
 
W 2001 ro ku uka za ła się pra ca ba daw -
cza, w któ rej wy ka za no wy stę po wa nie 
prze ciw ciał kla sy IgE prze ciw ko eks trak -
to wi uzy ska ne mu z larw omac ni cy spi -
chrzan ki u 52 spo śród 102 prze ba da nych 
pa cjen tów (51 %) z ob ja wa mi ast my oraz 

in ny mi ob ja wa mi, ta ki mi jak aler gicz ny 
nie żyt no sa czy za pa le nie spo jó wek (3). 
Po nad to u dwu na stu pa cjen tów spo śród 
włą czo nych do ba dań 102 osób wy stę po -
wa ło rów nież ato po we za pa le nie skó ry. 
W przy pad ku pa cjen tów je dy nie z ob ja -
wa mi ze stro ny ukła du od de cho we go 
prze ciw cia ła kla sy IgE skie ro wa ne prze -
ciw ko mo lom spo żyw czym wy stę po wa ły 
u 47 % ba da nych osób, na to miast u pa -
cjen tów z do dat ko wo wy stę pu ją cym ato -
po wym za pa le niem skó ry stwier dzo no 
wy stę po wa nie tych prze ciw ciał aż u 83 % 
pa cjen tów (3). Bin der i wsp. (3) wy ka za li 
rów no cze śnie brak prze ciw ciał re agu ją -
cych z eks trak tem uzy ska nym z omac ni -
cy spi chrzan ki w gru pie kon tro l nej (osób 
bez aler gii). W oma wia nych ba da niach 
stwier dzo no, że su ro wi ce czę ści pa cjen -
tów (choć nie wszyst kich), u któ rych  
wy stę po wa ły prze ciw cia ła prze ciw ko  
P. in ter punc tel la, re ago wa ły krzy żo wo 
z eks trak ta mi uzy ska ny mi z roz to czy ku -
rzu do mo we go skó ro żar łocz ka skry te go 
(Der ma to pha go ides pte ro nys si nus) czy ka -
ra cza nów (ka ra czan pru sak, Blat tel la ger -
ma ni ca). W dal szych ba da niach wy ka za -
no, że aler ge nem obec nym w eks trak cie 
z mo la spo żyw cze go od po wie dzial nym 
za re ak cję z prze ciw cia ła mi IgE jest biał -
ko o ma sie 40 kDa, któ rym był en zym ki -
na za ar gi ni no wa (3). Bin der i wsp. (3) wy -
ka za li rów nież, że w roz to czach ku rzu 

Ryc. 1. Lar wa pią te go sta dium 
omac ni cy spi chrzan ki. 

Ryc. 2. Ko kon omac ni cy spi chrzan ki 
ople cio ny oprzę dem. 

Ryc. 3. Do ro sły osob nik omac ni cy 
spi chrzan ki. 
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do mo we go, ka ra cza nach, kre wet kach,  
ho ma rach i omuł kach obec ne są aler ge -
ny od po wia da ją ce ki na zie ar gi ni no wej 
omac ni cy spi chrzan ki. 

Ki na za ar gi ni no wa jest en zy mem nie -
wy stę pu ją cym u krę gow ców, na to miast 
po wszech nie wy stę pu je u bez krę gow ców 
oraz nie któ rych or ga ni zmów jed no ko -
mór ko wych (bak te rie gram -do dat nie, 
nie któ re pier wot nia ki). Je go ro lą jest ka -
ta li zo wa nie od wra cal nej re ak cji prze nie -
sie nia fos fo ra nu z ATP na ar gi ni nę (fos -
fo ry la cja ar gi ni ny). Od po wied ni kiem 
te go en zy mu u krę gow ców jest ki na -
za kre aty no wa prze no szą ca fos fo ran 
z ATP na kre aty nę, w wy ni ku cze go po -
wsta je fos fo kre aty na i ADP (11, 51, 54). 

W ba da niach prze pro wa dzo nych przez 
Bin der i wsp. (3) uzy ska na se kwen cja ami -
no kwa so wa ki na zy ar gi ni no wej wy ka zy -
wa ła naj więk sze po do bień stwo do ki na zy 
ar gi ni no wej izo lo wa nej z ko ni ka po lne go 
(Schi sto cer ca ame ri ca na; po do bień stwo 86 %) 
oraz pszczo ły miod nej (Apis mel li fe ra; po -
do bień stwo 85 %). Z ko lei oczysz czo na re -
kom bi no wa na ki na za ar gi ni no wa P. in ter -
punc tel la (na zwa na aler ge nem Plo i 1) 
re ago wa ła z su ro wi ca mi 25 % pa cjen tów 
z aler gią na mo le spo żyw cze, ak ty wo wa -
ła ba zo fi le do uwal nia nia hi sta mi ny oraz 
po wo do wa ła od czyn do dat ni w śród skór -
nym te ście aler gicz nym u pa cjen ta uczu -
lo ne go na mo le spo żyw cze (3). Ba da nia 
prze pro wa dzo ne przez Bin der i wsp. (3) 
wy ka za ły jed no znacz nie, że omac ni ca spi -
chrzan ka mo że pro wa dzić do uczu leń, 
a aler ge nem obec nym w or ga ni zmie te go 
owa da jest ki na za ar gi ni no wa. 

W ko lej nych ba da niach Ho fleh ner 
i wsp. (18) wy ka za li wy stę po wa nie w su -
ro wi cy prze ciw ciał kla sy IgE prze ciw ko 
eks trak to wi uzy ska ne mu z do ro słych 
osob ni ków P. in ter punc tel la u 74 pa cjen -
tów spo śród prze ba da nych 154 osób  
(48 %) z nad wraż li wo ścią ty pu pierw sze -
go. Naj wyż szy po ziom tych prze ciw ciał 
ob ser wo wa no u pa cjen tów z aler gią 
na roz to cza ku rzu do mo we go oraz u pa -
cjen tów z rów no cze snym uczu le niem 
na roz to cza ku rzu do mo we go oraz sierść 
i na skó rek zwie rząt. Z ko lei w przy pad -
ku osób uczu lo nych na zwie rzę ta, ale nie 
na roz to cza ku rzu do mo we go, po ziom 
prze ciw ciał kla sy IgE prze ciw ko eks trak -
to wi z do ro słych osob ni ków omac ni cy 
spi chrzan ki był znacz nie niż szy (18). Po -
nad to stwier dzo no, że w su ro wi cach po -
nad 90 % pa cjen tów uczu lo nych na owo -
ce mo rza wy stę pu ją prze ciw cia ła IgE 
prze ciw ko eks trak to wi z do ro słych osob -
ni ków P. in ter punc tel la oraz, że u po -
nad po ło wy z tych pa cjen tów wy stę pu je 
wy so ki po ziom tych prze ciw ciał (18). 

Dal sze ba da nia wy ka za ły, że aler ge nem 
obec nym w do ro słych osob ni kach omac -
ni cy spi chrzan ki re agu ją cym z prze ciw -
cia ła mi kla sy IgE u pa cjen tów z nad wraż -
li wo ścią ty pu pierw sze go jest biał ko 
o nie wiel kiej ma sie (11,7 kDa), któ re  
zi den ty fi ko wa no ja ko tio re dok sy nę.  
Aler gen ten ja ko dru gi aler gen izo lo wa -
ny z P. in ter punc tel la na zwa no aler ge nem 
Plo i 2 (18). Ana li za se kwen cji ami no -
kwa so wej tio re dok sy ny omac ni cy spi -
chrzan ki wy ka za ła naj więk sze po do -
bień stwo do tio re dok sy ny je dwab ni ka 
mor wo we go (Bom byx mo ri; po do bień -
stwo 83 %). Na to miast po do bień stwo se -
kwen cji ami no kwa so wej tio re dok sy ny 
omac ni cy spi chrzan ki do se kwen cji ami -
no kwa so wej tio re dok sy ny czło wie ka wy -
no si ło już je dy nie 46 % (18). 

Tio re dok sy na jest biał kiem na tu ral nie 
wy stę pu ją cym w ko mór kach ro ślin nych, 
zwie rzę cych oraz u czę ści bak te rii. Na le -
ży ona do ukła du tio re dok sy ny, w skład 
któ re go wcho dzą tio re dok sy na, re duk ta -
za tio re dok sy ny oraz NADPH (di nu kle -
otyd ni ko ty no ami do ade ni no wy). Ro lą te -
go ukła du jest ochro na przed stre sem 
oksy da cyj nym (13, 14, 29). Tio re dok sy -
na od gry wa rów nież istot ną ro lę w syn te -
zie DNA, re duk cji nad tlen ku wo do ru czy 
re gu la cji apop to zy. U ro ślin na to miast bie -
rze udział w re gu la cji ak tyw no ści en zy -
mów chlo ro pla stów za an ga żo wa nych 
w pro ces fo to syn te zy. W ukła dzie tio re -
dok sy ny dzia ła ona ja ko do nor elek tro nów 
dla en zy mów, ta kich jak re duk ta zy sul fo -
tlen ku me tio ni ny, pe rok sy da zy tio re dok -
sy ny czy re duk ta zy ry bo nu kle oty du. 
W ten spo sób tio re dok sy na utrzy mu je 
biał ka w sta nie re duk cji, na to miast sa ma 
z ko lei re du ko wa na jest dzię ki elek tro nom 
uzy ska nym z NADPH przy udzia le re -
duk ta zy tio re dok sy ny (1). 

Ho fleh ner i wsp. (18) wy ka za li, że su -
ro wi ce nie wiel kie go od set ka pa cjen tów 
z nad wraż li wo ścią ty pu pierw sze go  
re ago wa ły rów nież z re kom bi no wa ną 
oczysz czo ną tio re dok sy ną omac ni cy spi -
chrzan ki (uzy ska ną w Esche ri chia co li). 
Po nad to stwier dzo no, że re kom bi no wa -
na tio re dok sy na P. in ter punc tel la pro wa -
dzi ła do pro duk cji prze ciw ciał kla sy IgE 
u my szy oraz u uczu lo nych my szy do de -
gra nu la cji ba zo fi lów (18).  

We dług Ho fleh ner i wsp. (18) za rów -
no ki na za ar gi ni no wa (Plo i 1), jak i tio -
re dok sy na (Plo i 2) omac ni cy spi chrzan -
ki są aler ge na mi re agu ją cy mi krzy żo wo 
z prze ciw cia ła mi prze ciw ko aler ge nom 
roz to czy ku rzu do mo we go. Nie jest na -
to miast zna ny udział mo li spo żyw czych 
w re ak cjach aler gicz nych u pa cjen tów 
z rów no cze sną aler gią na roz to cza ku rzu 

do mo we go i sierść zwie rząt czy też z aler -
gią na owo ce mo rza (18). 

War to tu taj do dać, że po dob nie jak 
aler gen omac ni cy spi chrzan ki Plo i 1, jed -
nym z wie lu aler ge nów po wszech ne go 
ga tun ku roz to czy ku rzu do mo we go, 
wspo mnia ne go już skó ro żar łocz ka skry -
te go (D. pte ro nys si nus), ozna czo nym ja ko 
Der p 20, rów nież jest ki na zą ar gi ni no wą 
(50). Sarz sinsz ky i wsp. (50) wy ka za li, że 
prze ciw cia ła IgE u 30 % pa cjen tów (spo -
śród 98) ma ją cych aler gię na roz to cza ku -
rzu do mo we go re ago wa ły z aler ge nem 
Der p 20, naj czę ściej u pa cjen tów ma ją -
cych ob ja wy aler gicz ne ze stro ny płuc. 
War to rów nież wspo mnieć, że Wal ton 
i wsp. (55) wy kry li wy so ki po ziom prze -
ciw ciał IgE prze ciw ko ki na zie ar gi ni no -
wej (Der p 20) u pa cjen tów z in wa zją 
świerz bow ców drą żą cych (Sar cop tes sca -
biei) w Au stra lii. Jak po da je Cho ina i wsp. 
(9) wy so ce kon ser wa tyw na se kwen cja 
ami no kwa so wa ki naz ar gi ni no wych 
u roz to czy skut ku je czę sty mi re ak cja mi 
krzy żo wy mi, a prze ciw cia ła prze ciw ko 
Der p 20 wy kry wa ne są czę ściej u pa cjen -
tów z ato po wym za pa le niem skó ry oraz 
u pa cjen tów z ast mą. Ana li za fi lo ge ne -
tycz na ki naz ar gi ni no wych u bez krę gow -
ców wy ka za ła bli skie po do bień stwo se -
kwen cji ami no kwa so wych te go en zy mu 
po mię dzy ja dal ny mi sko ru pia ka mi (kre -
wet ki, kra by i ra ki), owa da mi (ka ra cza ny, 
je dwab ni ki, omac ni ca) oraz roz to cza mi 
(roz to cza ku rzu do mo we go) sta no wiąc 
w przy pad ku tych grup zwie rząt pan -
-aler gen od po wia da ją cy za re ak cje krzy -
żo we prze ciw ciał po mię dzy aler ge na mi 
obec ny mi w tych źró dłach biał ka zwie -
rzę ce go (2). 

Nie moż na wy klu czyć, że po dob na sy -
tu acja mo że do ty czyć izo lo wa ne go 
z omac ni cy spi chrzan ki aler ge nu Plo i 2, 
któ ry, jak już wcze śniej wspo mnia no, jest 
tio re de ok sy ną. Oka zu je się, że aler gen 
ten (Plo i 2) jest po dob ny do aler ge nu 
izo lo wa ne go z roz to czy ku rzu do mo we -
go Der ma to pha go ides fa ri nae ozna czo ne -
go ja ko Der f 40. Aler gen ten (Der f 40) 
wią zał się z prze ciw cia ła mi IgE pa cjen -
tów z aler gią na roz to cza ku rzu do mo -
we go (6). We dług wie dzy au to rów ni -
niej sze go opra co wa nia, tio re dok sy na Plo 
i 2 oraz biał ko po dob ne do tio re dok sy ny 
Der f 40 nie są jesz cze do kład nie zba da -
ne ja ko aler ge ny izo lo wa ne ze sta wo no -
gów. Moż na jed nak przy pusz czać, że 
w przy pad ku tio re dok sy ny rów nież mo -
gą wy stę po wać re ak cje krzy żo we po mię -
dzy róż ny mi źró dła mi aler ge nów. 

Oma wia jąc aler ge ny P. in ter punc tel la 
war to też wspo mnieć o tro pi kal nych roz -
to czach z ga tun ku Blo mia tro pi ca lis, któ -



 

44 
 

Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 s

ty
c

ze
ń

 2
0

2
6

Diagnostyka i terapia 
 

re uzna wa ne są za roz to cza ma ga zy no -
we, choć nie któ rzy au to rzy uzna ją je rów -
nież za ga tu nek roz to czy ku rzu do mo -
we go (8, 15). Mi mo że ofi cjal nie we dług 
WHO do tych czas zi den ty fi ko wa no  
26 aler ge nów u tych roz to czy i nie 
stwier dzo no wśród nich ja ko aler ge nu 
ani ki na zy ar gi ni no wej ani tio re dok sy ny 
(8), prze pro wa dzo na przez Xiong i wsp. 
(56) ana li za ge no mu te go pa ję cza ka wy -
ka za ła, że oba te biał ka praw do po dob nie 
rów nież są aler ge na mi obec ny mi w roz -
to czach B. tro pi ca lis. Xiong i wsp. (56) 
ozna czy li je w swo im nie ofi cjal nym wy -
ka zie aler ge nów B. tro pi ca lis ja ko do -
mnie ma ne, uży wa jąc li te ry p (pu ta ti ve) 
przed na zwą aler ge nu. We dług za pro po -
no wa nej przez tych au to rów nie ofi cjal -
nej no men kla tu ry aler ge nem pBlo t 20 
jest ki na za ar gi ni no wa, na to miast aler -
ge nem pBlo t 40 jest biał ko po dob ne 
do tio re dok sy ny (56). Re ak cje krzy żo we 
prze ciw ciał prze ciw ko aler ge nom omac -
ni cy spi chrzan ki Plo i 1 oraz Plo i 2 z do -
mnie ma ny mi aler ge na mi B. tro pi ca lis nie 
są jesz cze zna ne. Jed nak i w tym przy -
pad ku moż na przy pusz czać, że ta kie re -
ak cje są moż li we. 

 

Aler gie u psów i ko tów 
 
W związ ku z moż li wą krzy żo wą re ak cją 
prze ciw ciał na aler ge ny roz to czy ku rzu 
do mo we go i na aler ge ny mo li spo żyw -
czych u lu dzi, nie moż na wy klu czyć, że 
po dob ne re ak cje mo gą wy stę po wać 
u zwie rząt. Day i wsp. (10) wy ka za li, że 
u znacz nej więk szo ści psów z ato po wym 
za pa le niem skó ry wy stę po wa ły prze ciw -
cia ła kla sy IgE prze ciw ko roz to czom ku -
rzu do mo we go (D. pte ro nys si nus, D. fa ri -
nae). Po nad to w cy to wa nych ba da niach 
stwier dzo no, że u psów z ato po wym za -
pa le niem skó ry po ziom prze ciw ciał klas 
IgG1, IgG2, IgG3 i IgG4 prze ciw ko 
roz to czom D. pte ro nys si nus był wyż szy, 
niż u zdro wych psów z gru py kon tro l nej 
(10). War to jed nak pod kre ślić, że Lau ber 
i wsp. (24) wy ka za li, że pod wyż szo ny po -
ziom prze ciw ciał kla sy IgE prze ciw ko 
roz to czom ku rzu do mo we go u psów nie 
jest la bo ra to ryj nym ob ja wem pa to gno -
mo nicz nym dla ato po we go za pa le nia 
skó ry u tych zwie rząt. Rów nież Ro que 
i wsp. (41) stwier dzi li wy stę po wa nie wy -
so kie go po zio mu prze ciw ciał kla sy IgE 
prze ciw ko roz to czom ku rzu do mo we go 
u psów bez ato po we go za pa le nia skó ry. 
We dług Khan ta vee i wsp. (23) prze ciw -
cia ła kla sy IgG1 prze ciw ko roz to czom 
ku rzu do mo we go mo gą być trak to wa ne 
ja ko bio mar ker aler gii na te pa ję cza ki 
u psów.  

W przy pad ku ko tów, nie jest ja sne czy 
roz to cza ku rzu do mo we go od gry wa ją ro -
lę w roz wo ju re ak cji aler gicz nych. Nie -
któ re ba da nia wska zu ją, że za rów no  
D. pte ro nys si nus, jak i D. fa ri nae mo gą od -
gry wać ro lę w roz wo ju ast my bądź skór -
nych re ak cji aler gicz nych u tych zwie rząt. 
Schle ifer i Wil lem se (45) wy ka za li uczu -
le nie ko tów na te roz to cza w te stach śród -
skór nych. Po dob ne wy ni ki uzy ska li Lee -
-Fow ler i wsp. (25) u ko tów z ast mą. 
Z ko lei Hörner -Schmid i wsp. (20) ba -
da jąc ko ty z eozy no fi lo wym, neu tro fi lo -
wym oraz mie sza nym za pa le niem 
oskrze li stwier dzi li, że prze ciw cia ła IgE 
prze ciw ko roz to czom ku rzu do mo we go 
wy stę po wa ły istot nie sta ty stycz nie czę -
ściej u ko tów z mie sza nym za pa le niem 
oskrze li w po rów na niu do gru py zdro -
wych ko tów. Pro blem jed nak z cy to wa -
ny mi w tym miej scu pra ca mi zwią za ny 
jest z nie wiel ki mi pró ba mi ba daw czy mi. 
W pu bli ka cjach z te sta mi śród skór ny mi 
opi sa no ba da nia 10 ko tów w jed nej pra -
cy i 13 ko tów w dru giej. Na to miast w pu -
bli ka cji z cho ro ba mi oskrze li w gru pie 
ko tów z mie sza nym za pa le niem oskrze li 
by ło je dy nie 6 zwie rząt, na to miast w gru -
pie kon tro l nej 14 osob ni ków (20, 25, 45). 
W związ ku z tym trud no jed no znacz nie 
stwier dzić, czy roz to cza ku rzu do mo we -
go od gry wa ją zna czą cą ro lę w roz wo ju 
aler gii u tych zwie rząt, choć wy da je się, 
że pew ną ro lę mo gą od gry wać za rów no 
w cho ro bach skór nych, jak i cho ro bach 
dróg od de cho wych. W tym miej scu war -
to wspo mnieć jed nak, że omó wio nym 
w dal szej czę ści tej pra cy przy pad kom pa -
so żyt ni czych in wa zji larw omac ni cy spi -
chrzan ki u ko tów to wa rzy szy ły skór ne 
i od de cho we ob ja wy aler gicz ne (38). 
Pinck ney i wsp. (38) nie prze pro wa dzi li 
jed nak żad nych ba dań po twier dza ją cych 
uczu le nie na aler ge ny P. in ter punc tel la czy 
roz to czy ku rzu do mo we go. W związ ku 
z tym uczu le nie u ko tów na omac ni cę spi -
chrzan kę oraz krzy żo we re ak cje z roz to -
cza mi ku rzu do mo we go po zo sta ją na ra -
zie je dy nie w sfe rze spe ku la cji, acz kol wiek 
wy da ją się praw do po dob ne. 

We dług wie dzy au to rów ni niej sze go 
opra co wa nia, do tych czas nie pro wa dzo -
no ba dań u psów i ko tów w za kre sie re -
ak cji aler gicz nych na aler ge ny izo lo wa ne 
wy łącz nie od omac ni cy spi chrzan ki. Jed -
nak że bio rąc pod uwa gę re ak cje krzy żo -
we prze ciw ciał prze ciw ko P. in ter punc tel la 
u lu dzi z aler ge na mi roz to czy ku rzu do -
mo we go oraz uwzględ nia jąc rów no cze -
śnie fakt, że roz to cza te od gry wa ją ro lę 
w roz wo ju re ak cji aler gicz nych u lu dzi, 
nie moż na wy klu czyć po dob nych re ak cji 
krzy żo wych u psów lub ko tów. To ozna -

cza, że nie tyl ko obec ność mo li spo żyw -
czych w do mu, w któ rym prze by wa pies 
lub kot, mo że mieć wpływ na roz wój aler -
gii u tych zwie rząt, ale rów nież za nie -
czysz cze nia karm dla zwie rząt (w tym 
rów nież jej skład ni ków jesz cze przed eta -
pem pro duk cji) mo gą od gry wać po ten -
cjal ną ro lę w roz wo ju cho ro by. Jak po da -
ją Lin den may er i wsp. (28) nie jest ja sne, 
czy obec ność omac ni cy spi chrzan ki 
w kar mach dla psów i ko tów wy ni ka z in -
fe sta cji karm na eta pie pro duk cji czy też 
do cho dzi do niej do pie ro w de ta licz nych 
skle pach zoo lo gicz nych. 

War to rów nież do dać, że u psów uczu -
lo nych na roz to cza ku rzu do mo we go 
z ato po wym za pa le niem skó ry stwier dza -
no wy stę po wa nie krzy żo wych re ak cji po -
mię dzy ty mi roz to cza mi (D. pte ro nys si -
nus, D. fa ri nae) a roz to cza mi bę dą cy mi 
szkod ni ka mi ma ga zy no wy mi żyw no ści 
ta ki mi jak roz kru szek mącz ny Aca rus si ro, 
roz kru szek drob ny Ty ro pha gus pu tre scen -
tiae czy roz tocz ma ga zy no wy Le pi do gly -
phus de struc tor, któ re sa me rów nież pro -
wa dzą do roz wo ju aler gii (44). Z ko lei 
moż li wość wy stę po wa nia re ak cji krzy żo -
wych po mię dzy roz to cza mi a róż ny mi 
owa da mi (w tym ka ra cza na mi i róż ny mi 
mo la mi) u psów z ato po wym za pa le niem 
skó ry sy gna li zo wa li już wcze śniej bry tyj -
scy ba da cze (4).  

W tym miej scu war to wspo mnieć 
o fak cie, iż w przy pad ku aler gii u psów 
stwier dzo no czę ste współ wy stę po wa nie 
aler gii u psów i u ich opie ku nów (17, 26). 
We dług Ha ka nen i wsp. (17) to rów no -
cze sne wy stę po wa nie aler gii u psów i ich 
wła ści cie li mo że być zwią za ne ze wspól -
ny mi czyn ni ka mi etio lo gicz ny mi cho ro -
by. Ha ka nen i wsp. (17) oraz Leh timäki 
i wsp. (26) stwier dzi li, że śro do wi sko 
miej skie zwięk sza ry zy ko roz wo ju aler gii. 
Na to miast ży cie w śro do wi sku wiej skim 
i kon takt za rów no ze zwie rzę ta mi go spo -
dar ski mi, jak i kon takt z in ny mi zwie rzę -
ta mi to wa rzy szą cy mi, ob ni ża ry zy ko roz -
wo ju aler gii u psów (17). Jak po da ją 
Leh timäki i wsp. (27), jed nym z istot nych 
czyn ni ków roz wo ju aler gii jest skład mi -
kro bio ty or ga ni zmu. Wy ka za no, że 
u psów miej skich (ma ją cych zwięk szo ne 
ry zy ko roz wo ju aler gii) mi kro bio ta skór -
na skła dem przy po mi na mi kro bio tę skór -
ną czło wie ka. Z ko lei u psów wiej skich 
(ma ją cych zmniej szo ne ry zy ko roz wo ju 
aler gii) w mi kro bio cie skór nej do mi nu ją 
bak te rie śro do wi sko we (27). W in nych 
ba da niach stwier dzo no rów nież róż ni ce 
w skła dzie mi kro bio ty ja my ust nej po -
mię dzy gru pą psów zdro wych i gru pą 
psów z ato po wym za pa le niem skó ry (53). 
Co cie ka we, w tych ba da niach nie stwier -
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dzo no istot nych róż nic w skła dzie mi kro -
bio ty je li to wej po mię dzy zdro wy mi psa -
mi a psa mi z cho ro bą skó ry (53). Wy ni -
ki za cy to wa nych tu ba dań wska zu ją 
na wpływ mi kro bio ty i śro do wi ska 
na roz wój aler gii oraz na współ wy stę po -
wa nie aler gii u psów i ich opie ku nów. 
Bio rąc za tem pod uwa gę fakt uczu le nia 
lu dzi na aler ge ny omac ni cy spi chrzan ki 
oraz re ak cje krzy żo we prze ciw ciał prze -
ciw ko in nym aler ge nom, nie moż na wy -
klu czyć, że u psów miej skich roz wi jać się 
mo że uczu le nie na opi sa ne aler ge ny izo -
lo wa ne z larw i osob ni ków do ro słych  
P. in ter punc tel la, na to miast skład mi kro -
bio ty w śro do wi sku zwie rząt mo że być 
jed nym z czyn ni ków wa run ku ją cych roz -
wój aler gii. 

 

Drob no ustro je cho ro bo twór cze 
 

W ba da niach prze pro wa dzo nych w Pol -
sce wy ka za no obec ność mo li P. in ter -
punc tel la rów nież w obiek tach uży tecz -
no ści pu blicz nej, ta kich jak kuch nie 
szpi tal ne oraz ap te ka (57). Za wadz ki 
i wsp. (57) w swo ich ba da niach sku pi li 
się na moż li wo ści prze no sze nia przez 
mo le spo żyw cze drob no ustro jów cho ro -
bo twór czych. Au to rzy tych ba dań wy -
ka za li, że lar wy oraz do ro słe osob ni ki 
omac ni cy spi chrzan ki za rów no w miesz -
ka niach, jak i obiek tach uży tecz no ści pu -
blicz nej mo gą prze no sić po ten cjal nie 
cho ro bo twór cze bak te rie, grzy by ple -
śnio we oraz grzy by droż dżo po dob ne. 
Naj czę ściej wy kry wa ny mi drob no ustro -
ja mi by ły bak te rie gram do dat nie, ta kie 
jak Mi cro coc cus lu teus i Ba cil lus sub ti lis 
oraz grzy by ple śnio we ta kie jak Asper gil -
lus ni ger. Po nad to stwier dzo no obec ność 
gram do dat nich bak te rii En te ro coc cus fa -
eca lis, Ba cil lus ce reus, gram ujem nych 
bak te rii, ta kich jak Esche ri chia co li, Kleb -
siel la oxy to ca, in nych grzy bów z ro dza ju 
Asper gil lus oraz grzy bów droż dżo po dob -
nych Can di da al bi cans. Au to rzy tych ba -
dań stwier dzi li rów nież obec ność szcze -
pów grzy bów i bak te rii opor nych 
na róż ne che mio te ra peu ty ki (57). Z ko -
lei w ba da niach prze pro wa dzo nych we 
Wło szech stwier dzo no, że w skład mi -
kro bio ty P. in ter punc tel la wcho dzi ły bak -
te rie mię dzy in ny mi z ro dza jów Pseu do -
mo nas, Sta phy lo coc cus, Rho do coc cus czy 
Bur khol de ria, a ostat ni z wy mie nio nych 
ro dza jów był do mi nu ją cy (32). Jak pod -
kre śla ją Za wadz ki i wsp. (57), drob no -
ustro je stwier dzo ne w lub na po wierzch -
ni larw i do ro słych osob ni ków mo li 
spo żyw czych mo gą po wo do wać cho ro -
by u osób z ob ni żo ną od por no ścią. We -
dług wie dzy au to rów nie moż na wy klu -

czyć, że rów nież u zwie rząt to wa rzy szą -
cych z ob ni żo ną od por no ścią, stwier dzo -
ne w omó wio nych wy żej ba da niach pa -
to ge ny mo gą pro wa dzić do za ka żeń 
i roz wo ju cho ro by, zwłasz cza w przy pad -
kach, gdy lar wy mo li że ro wać bę dą 
na kar mach dla zwie rząt. Szcze gól nie 
nie po ko ją cy wy da je się fakt wy kry cia 
szcze pów drob no ustro jów opor nych 
na che mio te ra peu ty ki. 

 

Pa so żyt nic two omac ni cy spi chrzan ki 
 
Przyj mu je się, że mo le spo żyw cze nie są 
pa so ży ta mi, lecz szkod ni ka mi żyw no ści. 
Opi sa no jed nak kil ka przy pad ków sko le -
cjo zy spo wo do wa nej przez lar wy P. in ter -
punc tel la u zwie rząt oraz u czło wie ka. Jak 
po da ją Cam ma ra ta i wsp. (7) oraz Pinck -
ney i wsp. (38), ter mi nem sko le cjo za (sco -
le cia sis) okre śla się pa so żyt ni czą in wa zję 
larw owa dów z rzę du Le pi dop te ra (łu sko -
skrzy dłe). In wa zja ta jest od po wied ni -
kiem in wa zji larw chrząsz czy, okre śla nej 
ja ko kan ta rio za bądź ska ra bio za, czy też 
in wa zji larw much okre śla nej z ko lei ja -
ko my jo za (46, 49). W tym miej scu na le -
ży wy ja śnić, że po cząt ko wo sto so wa -
na od 1818 ro ku po dob na na zwa, 
sko le chio za (sco le chia sis), ozna cza ła in wa -
zję larw owa dów bez roz róż nia nia rzę du 
(37). Na zwa po cho dzi ła od hi sto rycz nej 
na zwy czer wio cho wa te (Sco le ci da) ozna -
cza ją cej „ro ba ki niż sze”, a obec nie na zwa 
Sco le ci da sto so wa na jest w tak so no mii 
pier ście nic (48, 58). W kwiet niu 1837 ro -
ku (opu bli ko wa no w 1840 r.) an giel ski 
en to mo log Re ve rend Fre de rick Wil liam 
Ho pe (1797-1862) za pro po no wał, by 
sto so wać na zwy: my jo za (za pis Ho pe’a to 
my asis, a obec ny za pis to my ia sis) dla in -
wa zji po wo do wa nych przez lar wy owa -
dów z rzę du Dip te ra, kan ta rio za (can tha -
ria sis) dla in wa zji po wo do wa nych przez 
lar wy owa dów z rzę du Co le op te ra oraz 
scho le chio za (scho le chia sis) dla in wa zji po -
wo do wa nych przez lar wy owa dów z rzę -
du Le pi dop te ra (19). Obec nie, jak już wy -
żej wspo mnia no, sto so wa na jest na zwa 
sko le cjo za (7, 38). 

W 2023 ro ku Cam ma ra ta i wsp. (7) 
opi sa li przy pa dek czło wie ka ze skór ną in -
wa zją spo wo do wa ną przez lar wę omac -
ni cy spi chrzan ki. Owad obec ny był we -
wnątrz czy ra ka, a dro gą in wa zji by ła 
naj praw do po dob niej uszko dzo na wcze -
śniej skó ra w prze bie gu trą dzi ku na sku -
tek sa mo usz ko dze nia. Au to rzy te go opi -
su przy pad ku nie by li w sta nie jed nak 
wy ja śnić, w ja ki spo sób lar wa by ła zdol -
na do od dy cha nia we wnątrz czy ra ka, nie 
po sia da jąc tyl nych prze tchli nek od de cho -
wych (7). Opi sa ny przez Cam ma ra ta 

i wsp. (7) przy pa dek in wa zji spo wo do wa -
nej przez lar wę omac ni cy spi chrzan ki jest 
naj praw do po dob niej je dy nym przy pad -
kiem stwier dzo nym u czło wie ka. 

Oprócz wspo mnia nej in wa zji skór nej 
lar wy P. in ter punc tel la u czło wie ka, 
w USA opi sa no rów nież in wa zje larw te -
go owa da u dwóch ko tów oraz u sam ca 
pa pu gi alek san dret ty ob roż nej z azja tyc -
kie go pod ga tun ku alek san dret ty in dyj -
skiej (38). 

W przy pad ku alek san dret ty lar wę 
omac ni cy stwier dzo no pod czas sek cji 
zwłok wol no ży ją ce go sam ca, do star czo -
ne go przy ży cio wo do lecz ni cy we te ry na -
ryj nej. Zwie rzę prze ży ło w lecz ni cy je dy -
nie 24 go dzi ny, a praw do po dob ną 
przy czy ną zgo nu by ło za ka że nie po lio -
ma wi ru sem pa pug. Lar wę owa da dłu go -
ści oko ło 8 mm wy kry to na brzusz nej po -
wierzch ni mó zgu obok mo stu. Lar wa 
by ła ży wa, ople cio na oprzę dem. Zo sta ła 
zi den ty fi ko wa na ja ko lar wa czwar te go 
sta dium omac ni cy spi chrzan ki (38). Au -
to rzy cy to wa nej pra cy nie by li w sta nie 
wy ja śnić, w ja ki spo sób lar wa prze do sta -
ła się do ośrod ko we go ukła du ner wo we -
go, jak od dy cha ła, w ja ki spo sób mo gła 
przejść li nie nia do czwar te go sta dium lar -
wal ne go oraz wy two rzyć oprzęd (38). 
Au to rzy omó wio nej pu bli ka cji nie wska -
za li po ten cjal ne go miej sca, w któ rym 
wol no ży ją ca pa pu ga mo gła mieć kon takt 
z ja ja mi omac ni cy. We dług au to rów ni -
niej sze go opra co wa nia do za ra że nia pa -
pu gi mo gło dojść w ma ga zy nach zbóż. 
Alek san dret ty ob roż ne ja ko ga tu nek in -
wa zyj ny są uzna wa ne za szkod ni ki nie 
tyl ko nisz czą ce upra wy, ale rów nież wy -
ja da ją ce ziar na w ma ga zy nach zbóż (31). 
Z ko lei otwo ry no so we wy da ją się naj bar -
dziej praw do po dob ną dro gą do sta nia się 
lar wy bądź ja ja P. in ter punc tel la do or ga -
ni zmu pta ka, po dob nie jak ma to miej sce 
w przy pad ku lar wy gza owcze go (Oestrus 
ovis), któ ra przez otwo ry no so we do sta -
je się do ja my no so wej i za tok przy no so -
wych, a w rzad kich przy pad kach rów nież 
do mó zgu owiec (40). 

Jak już wcze śniej wspo mnia no, lar wy 
mo li spo żyw czych spo wo do wa ły rów -
nież in wa zje skór ne u dwóch ko tów 
(sam ca i sa mi cy) ży ją cych w tym sa mym 
go spo dar stwie do mo wym (38). Pierw -
sze zmia ny skór ne stwier dzo no u 10-let -
nie go sam ca z ob ja wa mi świą du, za pa -
le niem skó ry, za dra pa nia mi, stru pa mi 
na gło wie, wy pły wem z no sa oraz obrzę -
kiem oko li cy żu chwy, gar dła i po wiek 
pra we go oka. Po cząt ko wo kot le czo ny 
był gli ko kor ty ko ste ro ida mi (miej sco wo 
i ogól nie) oraz an ty bio ty kiem, co nie 
przy nio sło jed nak żad nej po pra wy. 
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Diagnostyka i terapia 
 

Po ogo le niu skó ry na pra wym po licz ku 
z tkan ki pod skór nej usu nię to lar wę owa -
da, któ ra zi den ty fi ko wa na zo sta ła ja ko 
lar wa omac ni cy spi chrzan ki. U ko ta za -
sto so wa no iwer mek ty nę w in iek cji. Jed -
nak że ba da nia krwi ujaw ni ły nie wy dol -
ność ne rek. Z po wo du bra ku po pra wy 
sta nu kli nicz ne go kot zo stał pod da ny 
eu ta na zji. Sek cji zwłok jed nak nie prze -
pro wa dzo no (38). 

Dru gim ko tem cier pią cym z po wo du 
sko le cjo zy by ła 5-let nia sa mi ca z te go 
sa me go go spo dar stwa do mo we go ze 
świą dem twa rzy oraz za dra pa nia mi z le -
wej stro ny, licz ny mi stru pa mi po kry wa -
ją cy mi le wą oko li cę szyi i kark oraz 
obrzę kiem tkan ki pod skór nej. Po nad to 
na le wej stro nie cia ła stwier dzo no licz -
ne otwo ry w skó rze opi sa ne przez au to -
rów ja ko przy po mi na ją ce in wa zję larw 
gzów z ro dza ju Cu te re bra (38). W tym 
miej scu na le ży wy ja śnić, że gzy z ro dza -
ju Cu te re bra wy stę pu ją w Ame ry ce Środ -
ko wej i Pół noc nej, są pa so ży ta mi gry zo -
ni i za ję cza ków, zda rza ją się jed nak 
przy pad ki in wa zji u psów, ko tów czy lu -
dzi, a pa so żyt mo że po wo do wać ku te re -
bro zę tkan ki pod skór nej, oczu, ukła du 
od de cho we go i mó zgu (30, 47). U dru -
gie go ko ta z oma wia nej pu bli ka cji rów -
nież usu nię to lar wę z tkan ki pod skór nej 
zi den ty fi ko wa ną ja ko lar wa P. in ter punc -
tel la, na to miast w do mu wła ści cie la obu 
za ra żo nych ko tów stwier dzo no obec -
ność omac ni cy spi chrzan ki. Po usu nię -
ciu lar wy i praw do po dob nie po za sto so -
wa nym le cze niu (au to rzy nie po da ją 
żad nych in for ma cji na te mat le cze nia 
dru gie go ko ta) wszyst kie ob ja wy aler -
gicz ne ustą pi ły (38). 

Au to rzy oma wia nej pu bli ka cji przy -
ję li hi po te zę, że lar wy mo li spo żyw czych 
do sta ły się do tkan ki pod skór nej ko tów 
naj praw do po dob niej przez uszko dzo ną 
skó rę. We dług tych au to rów świąd 
i obrzę ki to wa rzy szą ce in wa zji wy ni ka -
ły z re ak cji aler gicz nej na obec ność owa -
dów, co mo że wska zy wać, że u zwie rząt 
rów nież wy stę pu je aler gia na omac ni cę 
spi chrzan kę. Wnio sek ten po twier dzać 
mo że rów nież fakt ustą pie nia skór nych 
ob ja wów u dru gie go ko ta z cy to wa nej 
pra cy (38). 

Oma wia jąc przy pad ki sko le cjo zy 
u zwie rząt i czło wie ka na le ży pod kre ślić, 
że są to przy pad ki nie zmier nie rzad kie. 
A w od nie sie niu do owa dów z rzę du Le -
pi dop te ra naj częst szym prze ja wem pa so -
żyt nic twa jest la chry fa gia (od ży wia nie się 
łza mi i wy dzie li na mi oka), któ rą stwier -
dzo no u po nad 100 ga tun ków z rzę du łu -
sko skrzy dłych pa so ży tu ją cych u du żych 
ssa ków (w tym u czło wie ka), nie któ rych 

ga dów i rzad ko u pta ków w re jo nach tro -
pi kal nych i sub tro pi kal nych Afry ki, Azji 
oraz Ame ry ki Po łu dnio wej i Pół noc nej. 
Z ko lei dru gim w ko lej no ści prze ja wem 
pa so żyt nic twa u owa dów z te go rzę du 
jest he ma to fa gia, któ ra do ty czy już za le -
d wie oko ło 10 ga tun ków Eu ro py, Afry -
ki i Azji (39). W związ ku z tym zja wi sko 
sko le cjo zy spo wo do wa nej przez P. in ter -
punc tel la na le ży trak to wać ja ko za ra że -
nia przy pad ko we, a sa mo jej omó wie nie 
w pre zen to wa nej pra cy bar dziej ja ko cie -
ka wost kę. Nie moż na jed nak wy klu czyć, 
że część in wa zji mo gła nie zo stać ni gdzie 
opi sa na, bądź zo sta ła błęd nie roz po zna -
na ja ko my jo za (skór na mu szy ca lar wal -
na bądź gza wi ca). 

 

Pod su mo wa nie 
 
Omac ni ca spi chrzan ka mo że mieć istot -
ne zna cze nie nie tyl ko w me dy cy nie czło -
wie ka, ale rów nież w we te ry na rii (Ta be -
la 1), zwłasz cza w od nie sie niu do cho rób 
aler gicz nych. W przy pad ku psów i ko tów 
cier pią cych z po wo du nie któ rych aler gii, 
w wy wia dzie na le ży uwzględ nić obec ność 
mo li spo żyw czych w do mu. Po nad to, 
w przy pad ku aler gii po kar mo wych, sto -
su jąc w le cze niu ko mer cyj ne kar my hi -
po aler gicz ne, na le ży mieć na uwa dze 
moż li wość za nie czysz cze nia karm lub 
ich ro ślin nych skład ni ków aler ge na mi  
P. in ter pun tel la. W związ ku z tym na le -
ży pa mię tać, że obec ność mo li lub ich 
aler ge nów w kar mach mo że być przy -
czy ną nie po wo dzeń w le cze niu nie któ -
rych cho rób o pod ło żu aler gicz nym, co 
do ty czyć po win no w szcze gól no ści karm 
ku po wa nych na wa gę z otwar tych opa -
ko wań. 

War to rów nież pa mię tać, że omac ni ca 
spi chrzan ka mo że być me cha nicz nym 
wek to rem drob no ustro jów cho ro bo twór -
czych, co mo że mieć zna cze nie w przy -
pad ku zwie rząt z ob ni żo ną od por no ścią. 
Z ko lei opi sa ne przy pad ki sko le cjo zy wy -
da ją się nie mieć istot ne go zna cze nia 
w prak ty ce kli nicz nej. Jed nak że w przy -

pad ku nie ty po wych in wa zji larw owa -
dów, na le ży wziąć pod uwa gę moż li wość 
roz wo ju tej pa ra zy to zy. 

Na sam ko niec war to rów nież wspo -
mnieć o po zy tyw nym dzia ła niu omac ni -
cy spi chrzan ki. Uzy ska ny od pią te go sta -
dium lar wal ne go P. in ter punc tel la oprzęd 
w ba da niach in vi tro wy ka zał dzia ła nie 
cy to tok sycz ne w od nie sie niu do ko mó rek 
ra ko wych li nii ko mór ko wej HCT-116 
po cho dzą cej z ko mó rek ra ka je li ta gru be -
go, rów no cze śnie nie wy ka zu jąc cy to tok -
sycz ne go dzia ła nia wzglę dem ho dow li 
pra wi dło wych fi bro bla stów, co ozna cza, 
że uzy ska ny od larw mo li spo żyw czych 
oprzęd mo że być w przy szło ści wy ko rzy -
sta ny do pro duk cji le ków prze ciw no wo -
two ro wych (35). Za tem omac ni ca spi -
chrzan ka ja ko szkod nik przy czy nia się 
do strat eko no micz nych w pro duk cji spo -
żyw czej, mo że pro wa dzić do roz wo ju 
aler gii oraz mo że od gry wać ro lę w prze -
no sze niu pa to ge nów, ale mo że rów nież 
w przy szło ści po móc w le cze niu in nych 
cho rób. ● 
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